

RECYTATORSKI SUKCES ANI PIETRYKI

Zanurzeni w Lesie to tytuł konkursu recytatorskiego, którego celem było propagowanie szacunku dla przyrody, odkrywanie i rozwijanie talentów artystycznych, promocja uzdolnionej młodzieży oraz popularyzacja literatury związanej z lasem. Realizacja pierwszego etapu została powierzona dyrektorom szkół oraz nauczycielom języka polskiego. Etap ten wyłonił laureatów, którzy zostali zaproszeni do etapu drugiego. Dnia 9 maja 2016 r. uzdolnieni uczniowie czechowickich i bielskich szkół podstawowych i gimnazjalnych wzięli udział w finale edukacyjnego projektu w dolinie Wapienicy w siedzibie nadleśnictwa Bielska-Biała. Uczniów wysłuchało profesjonalne jury w składzie: Monika Matl - pedagog, dziennikarz, redakcja „Trybuny Leśnika”, Mateusz Paluch – Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna w im. Ludwika Solskiego w Krakowie, Katarzyna Wituś – kierownik Działu Dziecięcego Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czechowicach-Dziedzicach. W warsztatach aktorskich uczestniczyły Natalia Micor i Ania Pietryka z kl. 3b. W czasie eliminacji finałowych Ania Pietryka została laureatką zajmując III miejsce. Recytowała wiersz ks. J. Twardowskiego "O lasach" i fragment "Pana Tadeusza" Adama Mickiewicza. Jury zachwyliła recytacja polskiej poezji, która ukazuje urok i subtelność lasów. W drugiej części finałowego etapu konkursu Zanurzeni w Lesie nagrody dla laureatów wręczali: Ewa Kmiecik-Wronowicz (dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czechowicach-Dziedzicach), Marzena Gałęcka (kierownik Działu Promocji), Mirosław Olek (dyrektor Zespołu Obsługi Placówek Oświatowych w Czechowicach-Dziedzicach), Hubert Kobarski (Nadleśniczy Nadleśnictwa Bielsko), Irena Polok (Nadleśnictwa Bielsko), Barbara Michałek-Piernik (Zespół Obsługi Placówek Oświatowych w Czechowicach-Dziedzicach). Uczestników zachwyliły wyjątkowo piękne miejsca lasów Nadleśnictwa Bielsko-Biała oraz krajobraz z tarasu widokowego drewnianego domku na zaporą wodną im. Ignacego Mościckiego opodal rezerwatów ochrony przyrody na stoku Szyndzielni i Jaworzyny, gdzie miało miejsce rozstrzygnięcie konkursu recytatorskiego. Opiekunowie i uczestnicy konkursu mogli się przekonać wyjątkowości wiosennego krajobrazu leśnego dzięki młodym pasjonatom i miłośnikom literatury. Szczególne podziękowania należą się organizatorom edukacyjnego projektu literackiego pani koordynator Zespołu Obsługi Placówek Oświatowych w Czechowicach-Dziedzicach Barbarze Michałek-Piernik oraz Nadleśnictwu Bielsko-Biała, które reprezentowała pani Irena Polok. Wszyscy obiecaliśmy sobie, że spotkamy się za rok aby zachwycić się pięknem lasów i literaturą polską.

Beata Tomaszewicz